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Sigterae Sanitario Reglone Liguria

AREA CENTRALE REGIONALE D’ACQUISTO

Dirlgente responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA - tel. 010/548 8561

e-mail: luigimoreno.costa@regione liguria.it
Funzionario referente: Dott.ssa Rossana BRANDOLIN tel. 010/548 8538

e-mail: rossana.brandolin@regione.liguria.it

Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, svolta attraverso la
piattaforma telematica SINTEL per la fornitura di “Materiale per Osteosintesi distretti vari e
Osteosintesi pediatrica” occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO., l.R.C.C.S. della Regione Liguria per un
periodo di anni tre (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno). Lotti n. 123. Numero gara
7325760. Id SinTel 107292628

Richieste di chiarimenti post-indizione/rettifica

Chiarimento n. 158 del 01/07/2019

Rif. Allegato C.1
Sottoponiamo il seguente quesito relativo al lotto 119 - 123 fili e viti riassorbibili: - Nell'allegato C.1, pag. 63 - punto 8,

si specifica che verranno attribuiti 12 punti di valutazione tecnica in presenza di rondelle in acciaio: questo € in
contrasto con il tipo di sistema totalmente riassorbibile. L’acciaio non si riassorbe e quindi bloccherebbe il principio
della riassorbibilita. If quesito & gia stato posto, viene data risposta (chiarimento 53 del 28/03/19) che trattasi di refuso
e verra rettificato, ma i criteri di valutazione dei lotti 119 e 123 nell’allegato C1 sono rimasti tali.

Risposta:

| criterio di valutazione “presenza di rondelle” verra eliminato.

Chiarimento n. 159 del 01/07/2019

Rif. Allegato C.1

in riferimento ai "Criteri di Valutazione dell'Offerta Tecnica" - CHIODI (lotti 19, 20, 21, 23, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 61)
pagg. 35,36 e 37 dell'allegato C1 (Caratteristiche Tecniche e Criteri di Valutazione), si evidenzia che i criteri numero 8
(tipologia foro), 9,10,11,12,13,14,15,16,17,20 sembrerebbero riferiti a criteri valutativi delle "placche" e non dei
"chiodi". In particolare, infatti, i medesimi criteri qualitativi si ritrovano identici nella valutazione dei lotti delle placche
e appaiono, a parere dello scrivente, chiaramente riferiti a queste.

Si chiede pertanto di chiarire se, come sembra, si possa trattare di un refuso e, nel caso, di voler rettificare la
documentazione di gara.

Risposta:

| Criteri di Valutazione dei lotti 19, 20, 21, 23, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 61 sono stati rettificati.

Chiarimento n. 160 del 01/07/2019
Rif. Modello M-6.1
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R Lotto 38 sistema inchiodamento endomidollare per avambraccio CIG N. 7780451746: si prega voler specificare il n.
di DM che devono comporre l'impianto tipo. Piu in dettaglio il modello di offerta economica cita "Sistema di
inchiodamento. Chiodi diametro 4 mm lunghezza 250 mm", ma all'interno del sistema standard non & riportato il
numero dei chiodi richiesti. E' da intendersi quantita singola?

Risposta:

Si, n. 1 chiodo

Chiarimento n. 161 del 01/07/2019

Rif. Disciplinare

Se ad avere la certificazione CE per la riduzione della garanzia provvisoria & la produttrice dei dispositivi medici, che &
socio unico della concorrente, & possibile allegare la certificazione in copia semplice con dichiarazione di conformita
come prova per la riduzione? Altrimenti & possibile allegare una dichiarazione di microimpresa ai fini della riduzione?
In caso non sia possibile avere una seconda referenza bancaria, e non sia stato ancora approvato il bilancio 2018, &
possibile indicare il motivo per cui non abbiamo la seconda referenza bancaria ed evitare 'avvalimento

Risposta:

E’ possibile allegare una dichiarazione di microimpresa ai fini della riduzione

Chiarimento n. 162 del 01/07/2019

Rif. Modello M-6.1

Confermate che I'UNICO file excell da allegare allo step 3 "offerta economica” - punto 5 - nel campo "Dettaglio prezzi
unitari" & I'Allegato M-6.1 Offerta Economica - Rettifica, pubblicato nella cartella "Ultima documentazione di gara", ed
il file "Modello M-6.1 - ALLEGATO Dettaglio prezzi unitari gara Osteosintesi DistrettiVari e Pediatrica(VUOTO)", relativo
alla prima documentazione di indizione & solo un format di esempio e non va compilato

Risposta:

Si conferma

Chiarimento n. 163 del 01/07/2019

Rif. Modello M-6.1

La nostra ditta ricorre all’avvalimento per i requisiti di capacita tecnico professionale per alcuni lotti (non interessati
dalle rettifiche degli importi a base d’asta). Dal momento che avevamo gia ricevuto dall'impresa ausiliaria i documenti
compilati (DGUE e M3-Dichiarazione di avvalimento) in data antecedente alla sospensione della gara e alla rettifica
della documentazione, vi chiediamo se & possibile presentare i documenti di cui siamo gia in possesso, anche se non
compilati sui moduli rettificati

Risposta:

Se 'avvalimento riguarda i lotti non oggetto di rettifica, si conferma

Chiarimento n. 164 del 01/07/2019
Rif. Modello M-6.1
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1. Si chiede di confermare che, ai fini della corretta formulazione dell’offerta, I'importo a base d’asta di ciascun
sistema sia quello riportato nella colonna D del V. Alleato M-6.1 e non quello derivante dal rapporto tra fabbisogno
quadriennale presunto e quantitativo quadriennale: es. lotto 2: Importo a base d’asta sistema standard € 632,00 e
non € 758,40 (€ 66.739,20: 88 sistemi)

2. Si chiede, inoltre, con riferimento al chiarimento di cui al Vs. prot. 9411 del 06.052019, relativo al precedente
chiarimento n. 35, la possibilita di presentare in lingua inglese non solo i certificati di qualita e gli studi clinici ma anche
i certificati CE

Risposta:

1. Si conferma che I'importo a base d’asta del sistema standard & quello indicato nell’Allegato M-6.1. Come gia chiarito
(cfr. risposte ai chiarimenti 18, 38, 69) I'importo quadriennale dei lotti tiene conto della contingency del 20%.

2. Si conferma.

Chiarimento n. 165 del 01/07/2019

Rif. Modello M-6.1

Lotti n. 29-31-32-35-39-79-82

Abbiamo notato che le basi d’asta non sono state modificate, nonostante fosse stato pubblicato il giorno 28/03/219 il
chiarimento n. 62, nel quale veniva confermato che sarebbero state rettificate le basi d'asta, al fine di garantire la
massima concorrenzialita.

Avremmo bisogno di capire la motivazione per la non attuazione del chiarimento n.62 e, di conseguenza, sarebbe
auspicabile la sua attuazione ai fini di una maggiore concorrenzialita delle Aziende sul mercato.

Risposta:

Siveda determinazione di rettifica n. 219 del 10/06/2019.

Chiarimento n. 166 del 01/07/2019

Rif. Progetto, Modello M-6.1

1. FABBISOGNI: a pagina 15 del disciplinare viene precisato che i fabbisogni stimati non sono comprensivi delle
esigenze di tutti gli Enti che potranno aderire all'accordo. Si chiede quindi di confermare che, in deroga in questo caso
all'art. 106 del D.Lgs 50/2016 - quinto d'obbligo, in caso di manifestati futuri interessi sara possibile incrementare
anche eventuali attuali fabbisogni nulli o eccessivamente bassi (come indicato a pagina 7 dell' "Allegato A-Progetto")
che non potranno pertanto "sfruttare" la clausola del quinto d'obbligo.

2. Per la comprova del requisito di capacita economico-finanziaria deve essere posseduto un fatturato almeno
pari al valore ANNUALE o QUADRIENNALE della somma dei lotti presentati?
3. In riferimento ai documenti di gara rettificati si riscontrano nuovamente discordanze tra le basi d'asta ed i

fabbisogni indicati nei vari documenti di gara. Si chiede pertanto di chiarire gli importi, sia quadriennali che per singolo
sistema, ed i relativi fabbisogni (si chiede una verifica complessiva, ed in particolare, a seguito di nostro controllo, per i
lotti 8-25-29-31-33-39-46-55-58-66-68-70-73-74-79-80-82-85). Nel dettaglio:

a) IMPORTI QUADRIENNALI A BASE D'ASTA: il "disciplinare di gara (allegato C)" ed il "progetto (allegato A)" riportano i
medesimi importi (dati che come da chiarimento 12 del 26/02/2019 devono essere presi per validi), questi perd
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differiscono rispetto all'importo quadriennale che si ottiene moltiplicando il costo a base d'asta indicato per singolo
sistema ed il relativo fabbisogno di cui al modello "M6.1- offerta economica rettificata". Cosi facendo si va ad inficiare
completamente |'offerta obbligando a rispettare una base d'asta per singolo

sistema non conforme rispetto alla base d'asta quadriennale finale.

Gli importi di cui sopra differiscono di circa un 16%, si suppone questo sia relativo all'incremento percentuale da voi
computato come chiarito nel chiarimento n.6 del 26/02/2019: si chiede quindi di chiarire su quali valori debba basarsi
sia il calcolo del requisito economico-finanziario che il calcolo dell'offerta economica, in quest'ultimo caso

al fine di non superare la base d'asta effettiva (che deve essere una ed una soltanto). Si

chiede quindi di elencare in maniera chiara ed univoca sia gli IMPORTI

QUADRIENNALI A BASE D'ASTA che gli IMPORTI PER SINGOLO SISTEMA (i quali

moltiplicati per il relativo fabbisogno devono per forza di cose ridare il valore

espresso quale base d'asta quadriennale).

Esempio: LOTTO 8

. "disciplinare di gara (allegato C)" - "progetto (allegato A)": importo quadriennale pari ad € 59.148

. "M6.1- offerta economica rettificata": importo quadriennale pari ad € 49.290 (ricavato moltiplicando la base
d'asta per singolo sistema pari ad € 530 X il fabbisogno pari a 93 sistemi) )

b) FABBISOGNI: differiscono tra quanto indicato nel "M6.1- offerta economica rettificata" (conforme a quanto indicato
nella tabella di pagina 10 del "progetto- allegato A") e quanto indicato nella tabella di pagina 7 del "progetto (allegato
A)". Quale dato deve essere considerato esatto al fine di valorizzare correttamente I'offerta?

4, Si chiede di riverificare e chiarire i "criteri di valutazione" indicati per il lotto 46 (chiodo) e per il lotto 73
(cambre) in quanto alcune voci non risultano consone. Di conseguenza si chiede se possibile indicare, eventualmente,
queste discordanze in sede di documentazione tecnica cosl che i parametri valutativi possano essere riformulati o in
tale sede o in sede di verifica.

5. Si contesta nuovamente quanto indicato con Vostro chiarimento n.49 del 28/03/2019 e n.141 del 06/05/2019,
sempre ribadendo le medesime motivazioni gia avanzate con nostri precedenti prot. 229/19 RDM/Ib del 09/04/2019.
6. Si contesta nuovamente quanto indicato con Vostro chiarimento n.61 del 28/03/2019 e n.101 del 28/03/2019,
sempre con le stesse motivazioni gia avanzate con nostri precedenti prot. 262/19 RDM/Ib del 19/04/2019 e 166/19
RDM/Ib del 05/03/2019.

7. Differentemente da quanto disposto con Vostro chiarimento n°62 del 28/03/2019 non si trova riscontro circa
la variazione delle basi d'asta per i lotti 29-31-79-82. Si chiede di chiarire.

8. Ai fini di garantire ampiezza di gamma si chiede di confermare che all'interno del listino allegato all'offerta
possano essere presentati svariati e differenti sistemi, ovviamente attinenti all'oggetto del lotto per il quale si
partecipa.

Risposta:

1. Si conferma

2. Valore annuale. Si veda chiarimento n. 2

3.Si conferma la documentazione di gara pubblicata. Si vedano anche risposte ai chiarimenti n. 6, n. 18, n. 38 e n. 69.
Per il calcolo del requisito economico-finanziario si tenga conto degli importi indicati nell’art. 6.2 del Disciplinare di
gara. La base d’asta del sistema standard € quella indicato nell’Allegato M-6.1.
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4.1 criteri di valutazione del lotto 46 sono stati rettificati. Si confermano i criteri di valutazione del lotto 73.
5. Si confermano i chiarimenti gia resi.

6. Si confermano i chiarimenti gia resi.

7.Siveda determinazione di rettifica n. 219 del 10/06/2019.

8. Si conferma

Chiarimento n. 167 del 01/07/2019

Rif. Modello M-6.1

In merito al Lotto n. 82 nell'allegato C1 nelle caratteristiche minime sistema indicate diametro variabile da 1,2mm a
1,5mm, nell'Allegato M-6 rettificato indicate diam. 2,5 mm. Quali sono i diametri corretti da indicare in offerta?
Risposta:

Trattasi di refuso. Il Modello M-6.1 ¢ stato rettificato

Chiarimento n. 168 del 01/07/2019

Rif. Modello M-6.1

Abbiamo rilevato che il prezzo a base d'asta dei Lotti 119 e 123 rispetto al lotto n. 81 hanno una differenza sostanziale.
Infatti i lotti n. 119 e 123 hanno una base d'asta troppo bassa e fuori mercato. Confermate i valori o c'€ un errore di
trascrizione?

Risposta:

Si confermanco le basi d’asta indicate

Chiarimento n. 169 del 01/07/2019
Rif. Modello M-6.1

nell'Impianto tipo viene chiesto un chiodo da 24mm, si tratta

LOTTO 19
probabilmente di refuso. Si intende chiodo da 24cm?

Trattasi di refuso. Il modello M-6.1 & stato rettificato

nell'impianto tipo viene chiesto un chiodo da 24mm, si tratta

LOTTO 20
probabilmente di refuso. Si intende chiodo da 24cm?

Trattasi di refuso. Il modello M-6.1 & stato rettificato

Il lotto identifica palesemente le caratteristiche tecniche di un
singolo competitor.
Si chiede, pertanto, di rettificare la descrizione al fine di
permettere la partecipazione a pill operatori economici

LOTTO 47 Non si accoglie

Il lotto identifica palesemente le caratteristiche tecniche di un
singolo competitor.
Si chiede, pertanto, di rettificare la descrizione al fine di
permettere la partecipazione a pili operatori economici

LOTTO 48 Non si accoglie

Il lotto identifica palesemente le caratteristiche tecniche diun
singolo competitor.
Si chiede, pertanto, di rettificare la descrizione al fine di
permettere la partecipazione a pili operatori economici

LOTTO 49 Non si accoglie
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LOTTO 51

Il lotto identifica palesemente le caratteristiche tecniche di un
singolo competitor.
Si chiede, pertanto, di rettificare la descrizione al fine di
permettere la partecipazione a pill operatori economici

Non si accoglie

LOTTO 61

Essendo il base d'asta pil basso rispetto al prezzo di mercato
del prodotto, si chiede di specificare qual & il riferimento di
mercato che & stato utilizzato per calcolare tale base d'asta

Si veda Progetto di gara

LOTTO 86

If diametro richiesto nelr'Allegato C.1 Caratteristiche tecniche e
criteri di valutazione" & di 1.2, 1.6 e 2.2mm, mentre
nell'Allegato M-6.1 - Offerta economica rettifica” viene
richiesto filo da 2mm.

Il valore & da intendersi del gambo

LOTTO 97

Il lotto identifica palesemente le caratteristiche tecniche di un
singolo competitor.
Si chiede, pertanto, di rettificare la descrizione al fine di

Non si accoglie

LOTTO 98

Si chiede se & possibile offrire un codice unico per le righe
morsetti e corpo nell'Allegato M-6.1 - Offerta economica
rettifica"

Si, purche siano rispettate le caratteristiche minime richieste

LOTTO 99

Essendo il base d'asta piu basso rispetto al prezzo di mercato
del prodotto, si chiede di specificare qual & il riferimento di
mercato che é stato utilizzato per calcolare tale base d'asta

Si veda Progetto di gara

LOTTO 100

Il lotto identifica palesemente le caratteristiche tecniche diun
singolo competitor.
Si chiede, pertanto, di rettificare la descrizione al fine di
permettere la partecipazione a pill operatori economici

Non si accoglie

LOTTO 102

Si chiede di meglio dettagliare I'impianto tipo, inserendo
I'utilizzo di morsetti necessari all'impianto e, pertanto, il
ricalcolo del base d'asta.

Non si accoglie

LOTTO 103

Si chiede se & possibile offrire un codice unico per le righe
morsetti e corpo nell'Allegato M-6.1 - Offerta economica
rettifica".

Inoltre, essendo il base d'asta pill basso rispetto al prezzo di
mercato del prodotto, si chiede di specificare qual & il
riferimento di mercato che & stato utilizzato per calcolare tale
base d'asta

Si, purche siano rispettate le caratteristiche minime richieste

LOTTO 105

Essendo il base d'asta piu basso rispetto al prezzo di mercato
del prodotto, si chiede di specificare qual & il riferimento di
mercato che & stato utilizzato per calcolare tale base d'asta

Si veda Progetto di gara

LOTTO 106

Essendo il base d'asta pill basso rispetto al prezzo di mercato
del prodotto, si chiede di specificare qual & il riferimento di
mercato che & stato utilizzato per calcolare tale base d'asta

Si veda Progetto di gara
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LOTTO 116

Essendo il base d'asta piu basso rispetto al prezzo di mercato
del prodotto, si chiede di specificare qual ¢ il riferimento di
mercato che & stato utilizzato per calcolare tale base d'asta

Si veda Progetto di gara

LOTTO 117

Essendo il base d'asta pili basso rispetto al prezzo di mercato
del prodotto, si chiede di specificare qual & il riferimento di
mercato che & stato utilizzato per calcolare tale base d'asta

Si veda Progetto di gara

LOTTO 122

Essendo il base d'asta pil basso rispetto al prezzo di mercato
del prodotto, si chiede di specificare qual & il riferimento di
mercato che & stato utilizzato per calcolare tale base d'asta

Si veda Progetto di gara

1

Si chiede se & possibile partecipare con lo stesso prodotto in
pit lotti

Si solo se il singolo “componente” fa parte di pit “Sistemi”

SI RICORDA CHE E’ SCADUTO IL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CHIARIMENTI PREVISTO DAL

DISCIPLINARE.

IL
Dott. Luigj n

-
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